REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
SENATI

Nr. 2523 prot. Shkodér, mé25_082023

VENDIM
Nr. /77, date 25 . 0§ 2023

“Pér pérfshirje né buxhetin 2023 té projektit *’Laboratori klinik-biokimik>’

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Neni 12, pika 6, Neni 38, pika 1, germa A, Statutin e USH-s€ Neni 17, pika 6, germa ¢
dhe ¢, Senati Akademik, n€ mbledhjen e tij t& datés 25.08.2023

Vendosi:

I. Pérfshijen né buxhetin e vitit 2023 té projektit “Laboratori klinik-biokimik™
sipas kontratés Nr.2180/1 prot daté 17/07/2023, bashkélid hur.

2. Ky vendim i pércillet Bordit té€ Administrimit.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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REPUBLIKA BE BHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PROGRAMEVE KOMBETARE

Nrm%rot. Tirang, mé /_‘_f__.gi.ZOB

Lénda:  Pérciellje e kontratés

ZNJ. RAJMONDA KERCIRA
REKTOR
UNIVERSITETI "LUIGJ GURAKUQI", SHKODER

SHKODER
E nderuar Znj. Kér¢ira,

Bashkéngjitur gjeni ju lutem, kontratén e nénshkruar t& financimit t¢ projektit & Universitetit
"Luigj Gurakugi®, Shkodér, me titull “Laboratori Klinik Biokimik.”, t¢ aplikuar né& kuadér &
Programit ¢ Infrastrukturés s¢ Kérkimit Shkencor (PIKSH) pér vitin 2023, s& bashku me planin ¢
financimit dhe planin e aktiviteteve.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

Agjencia Komb2tare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Adresa: Rruga “Naim Frashéri®, Nr.37, Tirank, Email: info@nasri gov.al
Web: www._nasri.gov.al



KONTRATE

E lidhur sot, mé daté l I i.&%b?@landénnjet paléve kontraktuese si mé poshté:

Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me adres¢ Rruga “Naim
Frash&ri”, Nr. 37 Tirang, né cilésing e Financuesit, pérfagésuar nga Znj. Mirela Muga, Drejtor i
Pérgjithshém, me numér té letérnjoftimit G25912076S.

Dhe

Universitetit "Luigj Gurakuqi", Shkodér, ligensuar me Vendimin Nr. 150, daté 18.04.1957, (&€ Késhillit
1& Ministrave, né cilésiné ¢ Pérfituesit, pérfagésuar nga rektori né detyré Znj. Rajmonda Kérgira', me
numér t& letérjoftimit F96030050E.

Palét né kété kontraté bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Baza ligjore

Kjo kontraté lidhet né bazé t& neneve 109 -113 € ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin ¢ lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”, Vendimit ar. 607, daté
31.8.2016 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé Kombeétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit” , Vendimit nr.75, dt. 12.2.2018, “Pér
miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor”
t& Késhillit t¢ Ministrave, si dhe Vendimit Nr. 8, daté 16.06.2023, “Pér miratimin e financimit té
projekteve té infrastrukturés s& kérkimit shkencor, pér vitin 2023” t€ Bordit & Administrimit €
AKKSHI- s&.

Neni 2
Objekti i Kontratés
Objekti i késaj Kontrate &shtg financimi nga AKKSHI, né formé¢ granti, pér zbatimin e Projektit me
titull: “Laboratori Klinik Biokimik.”, paragitur nga Universiteti "Luigj Gurakuqi®, Shkodér, me
drejtuese projekti Dr. Lulzime Dhora.

Neni 3
Periudha
1. Kjo Kontraté hyn né fuqi nga data e nénshkrimit t€ saj nga palét dhe pérfundon me realizimin e té
gjitha aktiviteteve t& Projektit. Kontrata pérfundon me dorézimin e raportit pérfundimtar te
projektit nga Pérfituesi dhe pranimin e kétij raporti nga Financuesi {(AKKSHI).

" Urdher Nr. 313, daté 22.06.2023 MAS.



i,

2.‘;.;.f':"2.batim_i' i kontratés fillon nga data e kalimit & fondit né llogaring e Pérfituesit. Me nénshkrimin ¢
+ késaj kontrate, Pérfituesi detyrohet 1& dorézojé né rrugé zyrtare, buxhetin e rishikuar dhe

" kalendarin e aktiviteteve té projektit.
Ho

Neni 4
Shuma dhe ményra e Financimit té Projektit

Bazuar né Vendimin Nr. 8, daté 16.06.2023 t& Bordit t¢ Administrimit, AKKSHI-ja do t& mbéshtesg
financiarisht zbatimin e projektit me 8,000,000 (tet& milion) leké.

Me lidhjen e késaj kontrate, kjo shumé me specifikimet pérkatése (titulli i projektit dhe njésis¢
zbatuese), do t& kalojé né llogariné e pérfituesit.

Neni S
Detyrimet e pérfituesit
Pérfituesi i grantit té financimit t& projektit ka detyrimin qé:

1. Té shpenzojé fondet sipas buxhetit t¢ miratuar né pérputhje me formén e planifikimit financiar
18 projektit qé i bashkélidhet késaj kontrate.

2. T&kthejé né buxhetin e shtetit, té gjitha fondet e pashpenzuara brenda 15 ditésh pas pérfundimit
té projektit sipas pércaktimeve 1€ kuadrit ligjor né& fuqi.

3. Té dorézoje prané AKKSHI-sé raportet (¢ ndérmjetme dhe pérfundimtare) teknike dhe
financiare, shogéruar me dokumentacionin pérkatés ashtu si¢ &shté pércaktuar n€ nenin 6 t&
késaj kontrate.

Neni 6
Raportimi

1. Gjaté zbatimit té projektit, pérfituesi i grantit raporton lidhur me ecuring e zbatimit té projektit sa
hert qé kjo i kérkohet nga AKKSHI. Forma e raportimit pércaktohet nga AKKSHI.

2. N& pérfundim té zbatimit t& projektit, jo mé& voné se 15 (pesémbédhjeté) dité pune, pérfituesi i
grantit dorézon né AKKSHI, né 3 (tri) kopje, raportin pérfundimtar teknik t& realizimit t&
projektit, shoqéruar me shkresé pércjellése nga rektori i institucionit t€ arsimit & larté p&rfitues i
grantit.

3. Raporti pérfundimtar hartohet sipas formatit t¢ AKKSHI dhe duhet & pérmbajé:

a. Raportin pérshkrues sipas formatit 1¢ pércaktuar nga AKKSHI;

b. Raportin financiar, sipas formatit t& pércaktuar nga AKKSHIL Raporti financiar duhet 1€
shogérohet me kopje t& dokumentacionit 1é ploté t& prokurimit dhe t& bierjes s¢ infrastrukiurés
kérkimore - shkencore, me kopje t& faturave té shpenzimeve si dhe foto/video t& pajisjeve pjese
e te infrastrukturss k&rkimore - shkencore. Ky raport duhet t& firmoset nga drejtuesi i projektit,
financieri, administratori dhe rektori i institucionit 1 arsimit t& larté pérfitues i grantit.

4. Pas dorézimit té raportit pérfundimtar final, AKKSHI kontrollon nése raporti dhe i gjithé
dokumentacioni shoqérues éshté hartuar sipas kritereve t& kérkuara.

a. né rast se raporti pérfundimtar &shté kryer sipas kérkesave, institucioni pérfitues merr
konfirmimin nga AKKSHI pér pérmbylljen me sukses t& projektit dhe shlyerjen e té

gjitha detyrimeve gé ka patur né kuadér t€ zbatimit 1€ tij;
2



)

b. né rast t& konstatimit té parregullsive, njoftohet pérfituesi i grantit pér plotésimin /
korrigjimin e dokumentacionit brenda 5 (pes€) dit€ pune.
5. Né rastin kur institucioni pérfitues i grantit shkel detyrimin lidhur me raportimet, AKKSHI kérkon
augfﬁsmin e shumés s& pérfituar, deri né kthimin e tij né buxhetin e shietit.

Neni 7
Té dhéna bankare té pérfituesit:
a. Emri i pérfituesit t& grantit Wit w5y tefe L4CG) %U'“"é/"&?/{
b. Llogaria/ kodi thesarit _ /0 /4475 / 3533

Neni §
Pérgjegjésia e Pérfituesit

Pérfituesi éshté subjekti pérgjegjés pér kryerjen me efektivitet t& projektit sipas Formularit 1€ Projekt
Propozimit t& Ploté dhe formés s# planifikimit financiar t€ projektit fitues.
AKKSHI-ja nuk mban asnjé pérgjegjési pér démtime apo ankesa t& shkaktuara nga dhe nép&rmjet
projektit. Pérfituesi mban té gjithé pérgjegjésing ndaj paléve (€ treta.
Nése gjaté realizimit t& projektit, pérfituesi i grantit pérballet me situata g€ mund t& c&€nojné realizimin
e projektit sipas planifikimit, zbatimin n& koh& t& aktiviteteve t& parashikuara né projekt ose
ndérprerjen e tyre, ai njofton menjéheré AKKSHI-né.
Té gjitha pérgjegjésité q& lidhen me procesin e prokurimit, blerjes, vénies né puné dhe pérdorimit t&
pajisjeve dhe mjeteve t& blera me kété grant né kuadér t& projektit, jan té pérfituesit.

Neni 9
Monitorimi/Kontrolli

1. Pér ¢éshtjet q& i takojné monitorimit t& objektit t& késaj Kontrate, pérfituesi duhet t'i pérgjigjet
kérkesés s& financuesit pér monitorim t& ecurisé sé projektit, brenda 10 (dhjeté) dit¢ pune nga
dorézimi i kérkesés.

2. Pérfituesi duhet t& ofrojé akses né institucion pér monitoruesit ¢ AKKSHI-it pas njoftimit paraprak
t& kétyre t& fundit dhe t& ofrojé informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar lidhur me projektin
(duke pérfshiré informacionin financiar). Kjo pérfshin dhe nénkupton informacion mbi & gjithé
projektin dhe jo vetém mbi pjesén e financuar me fonde nga AKKSHI-ja.

3. Pérfituesi detyrohet t& mbajé t& gjithé dokumentacionin (duke pérfshiré dokumentet financiare)
lidhur me projektin té paktén 3 vjet pas pérfundimit t& tij. Gjithashtu éshté i detyruar té ofrojé akses
né kéto dokumente ndaj ¢do monitorimi qé kryhet nga AKKSHI apo ¢do auditi q& kryhet nga
institucionet pérkatése q¢ kané kompetencé kontrollin e shpenzimeve 1€ fondeve publike.

Neni 10
Vizibiliteti
1. Pérfituesi duhet t& vendosé logon e AKKSHI-sé mbi 1 gjitha pajisjet, materialet, faqet zyrtare t&
internetit dhe té tjera produkte t& pérgatitura n¢ kuadér 1& projektit.
5. Né infrastrukturén kérkimore - shkencore t& bleré me financimin ¢ AKKSHI, pérfituesi vendos
mbishkrimin: “ Mundésuar me mbéshtetjen financiare t& AKKSHI-s¢”.



Me lidhjen e késaj kontrate, pérfituesi automatikisht lejon AKKSHI-n& t& publikojé emrin ¢
pérfituesit, adresén, qéllimin e projektit, aktivitetet si dhe fondin e marré, n€ gdo ményré q¢
Agjencia e konsideron t& dobishme.

Neni 11
Pronésia dhe pérdorimi i infrastrukturés kérkimore - shkencore

. Infrastruktura kérkimore — shkencore e bleré me financimin ¢ AKKSHI-sé &shté né€ pronési 1€

pérfituesit té grantit dhe pjesé e inventarit té institucionit t€ arsimit € lart¢ si aktiv i géndrueshém.
Infrastruktura kérkimore — shkencore ¢ bleré me financimin e AKKSHI-s&é mund t& vihet né
dispozicion té paléve 1é treta, kundrejt marréveshjes ndérmjet paléve.

Infrastruktura kérkimore ~ shkencore e bleré me financimin e AKKSHI-sé duhet t&€ mundésojé
pérdorimin e saj nga komuniteti kérkimor — shkencor i interesuar, n& pérputhje me parimin e
shkencés s& hapur, (“open science”), sipas pércaktimeve t€ ESFRI? (European Strategy Forum on
Research and Infrastructures) dhe objektivave strategjike té ERA’,

Neni 12

Ndryshimet e Kontratiés
Ndryshimet thelb&sore né ményrén/metodén e realizimit té projektit mund t&€ ndodhin vetém pas
miratimit nga Bordi i Administrimit t¢ AKKSHI, pas paraqitjes sé kérkesés zyrtare nga pérfituesi
me argumentimin p&rkatés.
Pérfituesi i grantit njofton me shkrim AKKSHI-né né rast se ndodhin ndryshime né adresén,
kontaktet, dhe numrin ¢ jlogarisé s€ p&rfituesit.
Cdo ndryshim tjetér né kété Kontraté mund té béhet vetém népérmjet nj¢ akti shtesé (€ nénshkruar
nga palét.

Neni 13
Ndérprerja e Kontratés

Kontrata mund té ndérpritet nése:

1.
2.

Kjo Kontraté pérfundon rregullisht sipas pércaktimit né Nenin 3 mé sipér.

Pérfituesi nuk zbaton projektin né cilésing dhe sasiné e parashikuar n& projektin objekt t& késaj
Kontrate.

Kontrolli i Shtetit ose autoritete t& tjera qé sipas ligjit kané 1€ drejté t& kontroliojné shpenzimet ¢
fondeve buxhetore konstatojné shkelje dhe kjo pranchet nga AKKSHI-ja.

AKKSHI mund t& zgjidh¢ menjéheré kété Kontraté, né rast se pérfituesi shkel ndonjé prej
detyrimeve t& parashikuara né keté Kontraté, apo n& Legjislacionin shqiptar.

Ka Forca Madhore.

2 https:/fwww.esfri.eu/forum
c) hgm;:[[gg.ggrgpg.gy_[infg[research—and-innovation[strategy[era en



Neni 14
Shpenzime té lejueshme/té palejueshme

1. Té gjitha shpenzimet duhet t& behen gjaté periudhés s&¢ zbatimit té€ projektit. Ato duhet t& jené

reale dhe té lidhura me projektin e miratuar.
2. Shpenzimet ¢ méposhtme nuk jané t& lejueshme dhe nuk mbulohen me fondin e Grantit qe

financon Projektin:

a. Blerje e tokés.

Shit-blerje makinash.
Interes mbi huadhénie.
Marréveshje huadhénie.
Dhurime.
Financim i partive politike apo organizatave e grupeve fetare.
Krijim i pérfitimeve ptr anétarét e Bordit, stafit apo t& t& aférmve 1€ tyre (pérfshiré
kompanité né té cilat ato kané interesa) népérmjet angazhimit né transaksione me ta apo
t& tjera shpérblime pér pjesémarrjen e tyre né aktivitete t& projektit.
h. Veprime né kundérshtim me legjislacionin né fuqi.

m ™S Ao

Neni 15
Sanksionet

1. Moszbatimi i detyrimeve pér afatet e paraqities sé raporteve financiare dhe atyre t& programuara,
sjell per pasojé né ményré t& pérshkallézuar paralajmérimin e Pérfituesit, ndérprerjen e financimit
dhe pérjashtimin nga financimi i projekteve pér njé periudhe 3 (tre) vjegare.

2. Né rast se fondet e financuara me ané t& kétij Granti, nuk jan& shpenzuar sipas z€rave té buxhetit
1& miratuar né Planin Ploté té Buxhetit q& shoqéron kété kontraté, apo konstatohen shpenzime t&
palejucshme sipas nenit 14 t& késaj kontrate, shuma e shpenzuar né shkelje te kontratés do t’i
kthehet buxhetit (& shtetit.

3. Né rast té ndérprerjes sé realizimit t& projektit nga ana e IAL-sé& Pérfituese, duke mos u kufizuar
vetém né shkaqet e parashikuara né Nenin 13 t& késaj kontrate, AKKSHI i drejtohet giykatés
kompetente pér rikuperimin e fondeve té 1évruara t&€ Grantit q€¢ jané & papérdorura dhe/ose té
pajustifikuara me dokumentacionin ligjor pérkatés pér kryerjen e shpenzimeve né kuadér €
Projektit si¢ pérmendet né Nenin 2 t& késa) kontrate.

4. Pér shkeljet ¢ pérmendura né paragrafét 1-4 t& kétij neni dhe kur nuk zbatohet asnjé afat i
parapércaktuar né kétg kontraté, AKKSHI-ja i drejtohet Gjykatés kompetente lidhur me mos
pérmbushjen e detyrimeve nga pala tjetér dhe zhdémtimin eventual.

Neni 16
Zgjidhja e konflikteve
Né rastet € mosmarréveshjeve midis paléve, ato do t& keng 30 dité afat pér zgjidhjen me mirékuptim
t¢ konfliktit. Né qofié se brenda késaj periudhe nuk arrijné né njé marréveshje, palét i drejtohen
giykatés kompetente.



Neni 17
Elementét pérbérés té Kontratés
Né momentin e lidhjes, kjo kontraté duhet té pérmbajé bashkélidhur Projekt Propozimin e miratuar
dhe buxhetin e rishikuar.

Neni 18
Té ndryshme
1. Ndryshimet dhe shtesat e késaj Kontrate béhen me shkrim dhe nénshkruhen nga palét e saj.
2. Kjo Kontraté pérbén marréveshjen e ploté t& paléve dhe pércakton né ményré ckskluzive afatet
dhe kushtet lidhur me objektin ¢ saj.
3. Pér¢éshtje qé nuk parashikohen specifikisht né kété Kontratg, palét do Ui referohen akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

4. Kjo Kontraté éshté hartuar dhe lidhur né 3 kopje origjinale n& gjuhén shqipe, nga té cilat 2 (dy) i
mban AKKSHI-ja dhe 1 (nj€) Pérfituesi.

Pasi u lexua nga palét, Kontrata nénshkruhet me vullnetin e tyre té liré.

Kio kontraté nénshkruhet nga ;

Pér AKKSHI e P&r Universitetin "Luigj Gurakuqi"
Shkodér

Znj. Rajmonda Kégira

/R’ek

SK
Mg 'i Q
i G, ’g{,

%owéf 2“ l’ /'m, L

Znj. Lulzime Dhora
Drejtuesi i projektit

—H
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A.3 Studim i shpémdarjes dhe raportet e grupeve té gjakut tek populiata e
studentéve t& USH.

A.4 Studim i lidhjes s& parametrave hematologjik, biokimiké ose
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